
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32970 53Segunda-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2015

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade/Número: Pregão Eletrônico nº 38/2015
Objeto: A aquisição de equipamentos de informática, de 
fotografi a e software de aplicação para atendimento dos setores 
da Secult.
Entrega do edital: 15/09/2015, das 9h às 14h.
Responsável pelo certame: Cícero Marcos Lopes do Rosário
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de abertura: 01/10/2015
Hora da abertura: 12:00hrs.
Orçamento: PROJETO ATIVIDADE: 4206 - 0117000000 - 449052 
(R$30.699,76), PTRES: 154206, PI: 0001014206E, FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.392.1366.4206; PROJETO ATIVIDADE: 
4206 - 0117000000 -339039 (R$1.409,33), PTRES:154206, 
PI:0001014206C, AÇÃO:190175, FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
13.392.1366.4206.
Ordenador de despesa: Paulo Roberto Chaves Fernandes.

Protocolo 874748

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2015
Objeto: Aquisição de 50 Lâmpadas do tipo Halonge Display/
Optic.
Valor Estimado: R$ 4.750,00
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG 925489
Data de Abertura: 24/09/2015
Hora: 09:30h - horário de Brasília
Responsável: Marcelo Fernandes Brazão
Dotação Orçamentária: 46202.13.392.1366-4206 Atividade: 
4206 Fonte - 0101, Natureza - 339030.
Ordenador: Dina Maria Cesar de Oliveira
Torna sem efeito o aviso de licitação (Protocolo - 860729) 
publicado no D.O.E de 07/08/2015.

Protocolo 874027

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº 196/2015
Nº PROCESSO: 2015/388750  
VALOR: R$ 800,00
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93 
OBJETO: Pagamento em favor da artista Iracema de Jesus Oliveira, 
que irá ministrar ofi cina de Mantos de Nazaré, referente ao Projeto 
Saber Fazer, no período de 14 a 18/09/2015, em Belém/Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo 874354

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 448 DE 11 DE SETEMBRO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo 2015/388743, de 04 de setembro de 2015;
RESOLVE:
I -Complementar o pagamento de 2 (duas) diárias referente 
à viagem a Santa Bárbara do Pará/PA, concedida através da 
portaria nº 438 publicada no DOE de 09.09.2015, à servidora 
LUANA NEGRÃO DE MOURA, Id. Funcional nº 57193500/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, uma vez que 
haverá pernoite no referido município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 874550

PORTARIA Nº 449 DE 11 DE SETEMBRO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº2015/396341, de 10 de setembro 
de 2015;
RESOLVE:
I -Autorizar o servidor CRISTIANO DE JESUS CORREA LEITE, 
Id. Funcional nº 5892252/1, ocupante do cargo de MOTORISTA, 
lotado na COORDENADORIA DE APOIO OPERACIONAL, a viajar 
ao Município de Santa Bárbara do Pará/PA, nos dias 14 e 
18/09/15, a fi m de conduzir servidor que irá ministrar ofi cina no 
referido município.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária ao servidor acima para cada dia, que se deslocará conforme 
item I, totalizando 95,00 (noventa e cinco reais).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 874581
PORTARIA Nº 450 DE 11 DE SETEMBRO DE 2015

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº2015/368959, de 25 de agosto 
de 2015;
RESOLVE:
I -Autorizar a servidora SUZANE CLAUDIA GOMES PEREIRA, Id. 
Funcional nº 772941/4, ocupante do cargo de PROFESSOR AD-
4, lotada na DIRETORIA DE INTERACAO CULTURAL, a viajar ao 
Município de Santarém/PA, no período de 17 a 22/09/15, a fi m 
de fi scalizar o convênio “Festa do Çairé”.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 5 e ½ 
(cinco e meia) diárias à servidora acima, que se deslocará 
conforme item I, totalizando 742,50 (setecentos e quarenta e 
dois reais e cinquenta centavos).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 874633
PORTARIA Nº 451 DE 11 DE SETEMBRO DE 2015

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº2015/396339, de 10 de setembro 
de 2015;
RESOLVE:
I -Autorizar os servidores DAVID PASSINHO MONTES, Id. 
Funcional nº 57200796/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
CULTURAL; FRANCISCA DALVA RIBEIRO FERREIRA, Id. Funcional 
nº 5900831/2, ocupante do cargo de ASSESSOR; GLAUBER 
JOSE SILVA DE CARVALHO, Id. Funcional nº 54184100/3, 
ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO; JOSEFA 
MAGALHAES FERNANDES, Id. Funcional nº 3152081/1, ocupante 
do cargo de TECNICO DE ADMINISTRACAO E FINANCAS; JULIO 
CESAR DA SILVA MELO, Id. Funcional nº 57203419/1, ocupante 
do cargo de MOTORISTA; LUANA NEGRAO DE MOURA, Id. 
Funcional nº 57193500/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO; SEMIAS DE SOUZA ARAUJO, Id. Funcional 
nº 57193524/1, ocupante do cargo de TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL; a viajarem aos Municípios de Augusto Corrêa/PA, 
Tracuateua/PA, Salinópolis/PA, São João de Pirabas/PA, Santa 
Luzia do Pará/PA e Cachoeira do Piriá/PA, no período de 20/09 
a 02/10/15, a fi m de promover atividades de incentivo à leitura.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 12 e ½ 
(doze e meia) diárias para cada um dos servidores acima, que 
se deslocarão conforme item I, totalizando 1.687,50 (Hum mil 
seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos) cada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 874698

PORTARIA Nº 452 DE 11 DE SETEMBRO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº2015/396343, de 10 de setembro 
de 2015;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores HELENA LUCIA MANSUR SARIA MULLER, 
Id. Funcional nº 57175464/2, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
CULTURAL; DIOGO VIANNA MOTTA DE VASCONCELOS, Id. 
Funcional nº 57194585/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
CULTURAL;  a viajarem ao Município de Paragominas/PA, no 
período de 17 a 19/09/2015, a fi m de realizar a cobertura da 
“Gestão de Bibliotecas e Artes da região de integração do Rio 
Capim” no referido município.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2 ½ 
(duas e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I, totalizando 337,50 (trezentos e trinta e sete 
reais e cinquenta centavos) para cada um.
III- Autorizar o servidor MARCIO AURELIO VIANA DOS SANTOS, 
Id. Funcional nº 5899653/1, ocupante do cargo de MOTORISTA, 
a viajar ao Município de Paragominas/PA, no período de 17 a 
18/09/2015, a fi m de conduzir servidores constantes ao item I.
IV - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 ½ 
(uma e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará 
conforme item III, totalizando 202,50 (duzentos e dois reais e 
cinquenta centavos).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo 874765

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 02
DATA DE ASSINATURA: 11.09.2015
JUSTIFICATIVA: ALTERA-SE A CLÁUSULA QUINTA DO 
INSTRUMENTO CONTRATUAL PARA INCLUIR NA DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA A FONTE 0260.
CONTRATO:023
EXERCÍCIO: 2014
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
CONTRATADO: VALEVERDE AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO 
EIRELI-EPP
ENDEREÇO: AV. ALCINDO CACELA, 104, UMARIZAL, CEP: 
66060-000, BELÉM-PA.
ORDENADOR: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

Protocolo 874540
TERMO ADITIVO: 03
DATA DE ASSINATURA: 11.09.2015
JUSTIFICATIVA: ALTERA-SE A CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA 
DO INSTRUMENTO CONTRATUAL PARA INCLUIR NA DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA A FONTE 0260.
CONTRATO:012
EXERCÍCIO: 2014
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
CONTRATADO: P&P TURISMO LTDA-ME
ENDEREÇO: RUA JORGE LACERDA, 80-E, SALA 602, BAIRRO 
CENTRO, CEP:89802-105, CHAPECÓ-SC.
ORDENADOR: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

Protocolo 874541

TERMO ADITIVO: 04
DATA DE ASSINATURA: 10.09.2015
JUSTIFICATIVA: ALTERA-SE A CLÁUSULA OITAVA DO 
INSTRUMENTO CONTRATUAL PARA INCLUIR NA DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA A FONTE 6603.
CONTRATO:035
EXERCÍCIO: 2014
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
CONTRATADO: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA.
ENDEREÇO: AV. ALCINDO CACELA, 2439, CREMAÇÃO, CEP 
66040-020, BELÉM-PA.
ORDENADOR: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

Protocolo 874543


